6. De acordo com o Relatório Técnico Preliminar, o Orçamento Anual para o 

exercício de 2023 da Câmara Municipal de Cuiabá foi aprovado por meio da Lei n.º 

6.911/2023, que fixou a despesa orçamentária para o Poder Legislativo no montante de 

R$ 85.300.000,00 (oitenta e cinco milhões e trezentos mil reais), contemplando as 

seguintes despesas por projeto/atividade, descritas pela equipe de auditoria4: 

4 Doc. digital n.º 488079/2024, pág. 8. 

7. No decorrer do exercício de 2023, houve uma redução de R$ 400.000,00 

(quatrocentos mil reais) no orçamento da Câmara Municipal, promovida por meio do 

Decreto n.º 9.689, de 21/6/2023, de modo que a dotação final atualizada atingiu a quantia 

de R$ 84.900.000,00 (oitenta e quatro milhões e novecentos mil reais), conforme 

contabilizado no Balanço Orçamentário publicado pela Câmara Municipal de Cuiabá. 

8. Durante a análise das presentes contas, a equipe de fiscalização verificou que o 

Balanço Orçamentário (Anexo 12, da Lei n.º 4.320/64), extraído do Sistema Aplic, não

[...]

informatizado para a locação de veículos, por meio de redes de estabelecimentos 

credenciados pela contratada.  

28. Finalizado o procedimento licitatório, no dia 24/2/2023 foi assinado o Contrato n.º 

001/2023 com a empresa Pantanal Gestão e Tecnologia Ltda., no valor de 

R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). Os processos de pagamentos foram 

enviados à equipe técnica por e-mail.  

29. Nesse passo, ao consultar o sistema Aplic, na aba “Despesa por Credor”, a equipe 

técnica verificou que, em 2023, foi empenhado o total de R$ 1.244.794,86, liquidado e

[...]

15 Doc. digital n. 498965/2024, pág. 2-345. 

54. De acordo com o Relatório Técnico Preliminar, houve divergência nas informações 

enviadas ao Tribunal de Contas, pois no Aplic verificou-se que na aba “Despesa por 

Credor” foi empenhado o valor de R$ 1.224.794,86 (um milhão, duzentos e vinte e quatro 

mil, setecentos e noventa e quatro reais e oitenta e seis centavos), e liquidado e pago o 

valor de R$ 1.198.794,86 (um milhão, cento e noventa e oito mil, setecentos e noventa 

e quatro reais e oitenta e seis centavos), porém, nos processos de pagamentos, consta 

o montante de R$ 1.393.853,64 (um milhão, trezentos e noventa e três mil, oitocentos e 

cinquenta e três reais e sessenta e quatro centavos). 

55. Em sua defesa, o responsável alegou que a divergência das informações citadas 

pela SECEX em relação aos valores empenhados dos processos de pagamentos 

efetuados à empresa Pantanal Gestão e Tecnologia Ltda.

[...]

Carta de Fiança n.º 4043-001/24, emitida somente em 19/6/2024, ou seja, mais de sete 

meses após a assinatura do contrato.   

64. Ocorre que, no intuito de regularizar a situação, a Câmara Municipal de Cuiabá 

admitiu indevidamente a garantia apresentada pela contratada Clean Service, no valor 

de R$ 68.816,34 (sessenta e oito mil, oitocentos e dezesseis reais e trinta e quatro 

centavos), equivalente a 2% do contrato (R$ 3.440.816,88 – três milhões, quatrocentos 

e quarenta mil, oitocentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos), constituída por 

uma “carta de fiança”, que não corresponde à fiança bancária prevista no art. 56, §1º, da 

Lei n.º 8.666/93 e no art. 96, §1º, da Lei n.º 14.133/2021, mormente considerando que o 

fiador - XMB Digital, nunca esteve na condição de instituição financeira autorizada a